
 

 

HOTĂRÂRE  

privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe 

care intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2025 
 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul Direcţiei Economice înregistrat sub nr. 

24877/26.11.2024 prin care se supune spre aprobare Hotărârea privind indexarea 

taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră în competenţa 

Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2025, și raportul Compartimentului 

Juridic, Administrație Locală nr. 25758/06.12.2024, precum și avizul comisiilor de 

specialitate. 

 în baza: 

 -art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  

 -art. 484, alin. (1)-(3), art. 486 alin. (1), art. 491, alin (1) și art. 493 din Legea 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

 -art. 7, alin. (1) și (2) din Legea 52//2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 -art. 57 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173, alin. (1), lit. b și alin. (3) lit. c), art. 182 și art.196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 – Se aprobă indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și instituirea 

unor taxe speciale care intră în competenţa de aprobare a Consiliului Judeţean Dolj, 

aplicabile în anul fiscal 2025, conform Anexelor 1-11 la prezenta; 

Art. 2 – Taxele aprobate la art. 1 vor intra în vigoare începând cu data 

01.01.2025; 

Art. 3 - Începând cu 01.01.2025, orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri 

își încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 – (1) Direcţia de Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Direcţia Juridică, 

Administraţie Locală, Secretariat, Direcția Imagine, Coordonare Instituții Subordonate 

și Relații cu Publicul, Muzeul Olteniei, Muzeul de Artă, Biblioteca Județean Alexandru 

și Aristia Aman, Școala Populară de Arte și Meserii Cornetti, Direcția Județeană de 

Servicii Publice și Utilități Dolj, RA Aeroportul Internațional Craiova precum și 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

       

        

 

CCC OOO NNN SSS III LLL III UUU LLL       JJJ UUU DDD EEEŢŢŢEEE AAA NNN       DDD OOO LLL JJJ    

 



 

instituţiile şi serviciile publice aflate în subordinea Consiliului Judeţean Dolj vor aduce 

la îndeplinire prezenta hotărâre; 

 (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afișare  pe  site-ul  Consiliului  

Judeţean Dolj şi prin publicare în Monitorul Oficial al Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 

 

 

Nr.___                                                          Adoptată la data de  _________2024 

 

 

 

                                                                                          

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

PREŞEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                           AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

DIRECŢIA ECONOMICĂ  

Serviciul Buget Venituri  

Nr. 24.877 / 26.11.2024                                                                                           VIZAT,  

                                                                                                                           PREȘEDINTE,  

                                                                                                                 DORIN COSMIN VASILE  

 

REFERAT  

de aprobare a proiectului de hotărâre privind indexarea taxelor locale,  

actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe care intră în competenţa  

Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2025 

 

 

Prin Titlu IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulteriore s-

a reglementat cadrul legal de stabilire şi încasare a impozitelor, taxelor, contribuțiilor şi a altor sume datorate 

bugetului general consolidat. Acestea reprezintă surse de venituri proprii pentru bugetele locale. Cuantumul 

acestor taxe a fost stabilit prin lege și indexate anual (art. 474 Taxa pentru eliberarea certificatelor de 

urbanism, a autorizațiilor de construire și a altor avize și autorizații), sau sunt adoptate anual de către 

consiliile județene (art. 484 Taxe speciale).  

 

Taxele al căror cuantum a fost stabilit prin lege se indexează anual cu rata inflatiei din anul anterior 

conform prevederilor art. 491 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare: „ (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau 

care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, …, de către 

consiliile locale, ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale 

ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. (2) 

Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local și se aplică în anul fiscal 

următor.” 

 De asemenea, conform prevederilor art. 493 alin. 7 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare și limitele amenzilor se actualizează prin hotărâre a consiliilor locale 

cu indicele de inflație: „Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se actualizează prin hotărâre a 

consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 491”. 

Potrivit site-ului oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației rata inflației 

în anul 2023 a fost de 10,40 %.  

 

Taxele speciale sunt adoptate de consiliile județene pentru funcţionarea unor servicii publice locale 

create în interesul persoanelor fizice şi juridice, conform art. 30, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale: „(2) Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din 

acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice 

de interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor 

servicii”.  

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr 349/2023 privind indexarea taxelor locale, actualizarea 

amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 

2024, au fost aprobate taxele care se fac venituri proprii la bugetul propriu în anul curent. 

 

Pentru anul fiscal 2025 taxele locale care intră în competența de aprobare a Consiliului Județean Dolj 

au fost stabilite la propunerile direcțiilor de specialitate și ale instituțiilor subordonate astfel: 

Prin adresa nr. 19824/2024 Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul Consiliului 

Județean Dolj, propune conform Anexei nr. 1 Taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a 

autorizațiilor de construire și a altor avize și autorizații, precum și limitele amenzilor valabile în anul fiscal 

2025; 



Prin adresa nr. 20089/2024 Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat, Administrativ 

propune, conform Anexei nr. 2, Taxe speciale pentru identificarea documentelor din arhivă și pentru 

eliberarea de copii ale documentelor existente în arhivă; 

Prin adresa nr. 19824/2024 Direcția Imagine și Coordonare Instituții Subordonate propune în Anexa 

nr. 3 Taxa specială pentru multiplicarea documentelor privind informațiile de interes public; 

Muzeul Olteniei, prin adresa nr. 21551/2024 propune Taxele speciale de vizitarea și de funcționare a 

Muzeului Olteniei, conform Anexei nr. 4; 

În Anexa nr. 5, Taxele speciale de vizitare și funcționare a Muzeului de Artă, sunt propuse prin adresa 

nr. 21545/2024 de către Muzeul de Artă; 

Propunerile prezentate în Anexa nr. 6, Taxe speciale de vizitare a Muzeului Cărții și Exilului 

Românesc și pentru alte servicii prestate de către Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” sunt 

transmise prin adresa nr. 21444/2024; 

În Anexa nr. 7, este prezentată taxa specială unică de vizitare a celor 3 muzee din subordinea 

Consiliului Județean Dolj (Muzeul  de Artă, Muzeul Cărții și Exilului Românesc și Muzeul Olteniei cu cele 

3 secții și cele două cule, Cula de la Cernătești și Cula de la Brabova).  

De asemenea, prin adresa nr. 21269/2024 Școala Populara de Arte și Meserii „Cornetii” Craiova 

propune, conform Anexei nr. 8, Taxe speciale de școlarizare și taxe speciale pentru funcționarea Secției 

Ansamblu de Dans Popular “Maria Tănase”; 

Prin adresa nr. 20146/2024 Direcția Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj propune valorile 

prezentate în Anexa nr. 9 Taxă specială pentru eliberarea de copii ale actelor existente în arhiva DJSPU Dolj; 

În Anexa nr. 10 sunt prezentate taxele de parcare din zona Aeroportului Internațional Craiova, 

stabilite conform adresei nr. 21552/2024. 

Taxele propuse de Direcția Publică Comunitară de Evidență a Persoanelor Dolj prin adresa nr.  

24372/2024 se regăsesc în Anexa nr. 11 Taxe speciale pentru activitățile de stare civilă și evidență a 

persoanelor; 

 

Pentru taxele prezentate în Anexele nr. 1 și 3-9 se vor acorda o serie de scutiri și facilități prevăzute 

de lege sau date la propunerea fiecărei instituții, care se regăsesc în corpul anexei respective. Se va menține 

în continuare scutirea de plată a taxei de vizitare a muzeelor din subordinea Consiliului Județean Dolj pentru 

toate persoanele sub vârsta de 18 ani (inclusiv tinerii care au depășit vârsta de 18 ani și care urmează studiile 

liceale, dar nu mai mult de 20 ani). 

De asemenea, se va menține la același nivel ca în anul 2024, taxa unică de vizitare a muzeelor. Cu un 

singur bilet în valoare de 15 lei se pot vizita cele 3 secții și 2 cule din cadrul Muzeului Olteniei, Muzeul de 

Artă și Muzeul Exilului Românesc. 

Toate taxele prezentate în Anexele nr. 1-11 vor intra în vigoare începând cu data de 01.01.2025. 

Față de cele prezentate, propunem spre aprobare indexarea taxelor și a amenzilor care se vor face 

venit la bugetul Județului Dolj, precum și adoptarea taxelor speciale aplicabile în anul fiscal 2025. 

 

 

 

           DIRECTOR EXECUTIV, 

                 Marian MECU                                                                                     Întocmit, 

                                                                                                                    Liviu MIHĂILESCU 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul juridic, Administraţie Locală 

Nr.25758/06.12.2024 

         

RAPORT DE SPECIALITATE 

   asupra proiectului de hotărâre privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și 

aprobarea unor taxe care intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul 

fiscal 2025 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea 

unor taxe care intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024, 

propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 1) Obiectul/domeniul reglementat: indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și 

aprobarea unor taxe care intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul 

fiscal 2025. 

  2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în 

limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-art. 484 alin.(1)-(3), art. 486 alin.(1), art. 491 alin.(1) și art. 493 din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 alin.(1) și (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările și completările ulterioare. 

-art.57 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.173 alin.(1) lit. b), alin.(3) lit. c), art.182 și art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

         

            

          DIRECTOR EXECUTIV                                                           ÎNTOCMIT     

    ADRIANA -CRISTINA VĂRGATU                                           Consilier Juridic   

                                        Mioara-Veronica Manea                                                                                                        



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                    Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  ___  /2024  

 

 

Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizațiilor de construire 

și a altor avize și autorizații precum și limitele 

amenzilor, valabile în anul fiscal 2025 

 

 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE 

TAXĂ 2024 

 

INDICE 

INFLAȚIE 

2023 (%) 

VALOARE 

TAXĂ 2025 

 

I. În domeniul construcţiilor taxele se stabilesc în 

funcţie de valoarea acestora sau a instalaţiilor, de 

suprafaţa terenurilor sau de natura serviciilor 

prestate, astfel: 

   

1. Taxe pentru eliberarea certificatului de 

urbanism, în mediul urban 

   

a) Până la 150 mp, inclusiv  10 lei 10,40 11 lei 

b) Între 151 şi 250 mp, inclusiv 13 lei 10,40 14 lei 

c) Între 251 şi 500 mp, inclusiv 18 lei 10,40 20 lei 

d) Între 501 şi 750 mp, inclusiv  25 lei 10,40 28 lei 

e) Între 751 şi 1.000 mp, inclusiv 28 lei 10,40 31 lei 

f) Peste 1.000 mp 27 lei +0,02 lei/ 

mp pt fiecare 

mp peste 1.000 

mp 

 

 

10,40 

31 lei + 0,02 lei/ 

mp pt fiecare 

mp peste 1.000 

mp 

       2. Taxe pentru eliberarea certificatului de 

urbanism, în mediul rural 

50% din taxa 

pentru mediul 

urban 

 50% din taxa 

pentru mediul 

urban 

II  Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraj şi 

excavări 

20 lei/mp 

afectat 

10,40 22 lei/mp  

afectat 

III. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire 

pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii de 

expunere, situate pe căile şi în spaţiile publice, 

precum şi pentru amplasarea corpurilor şi a 

panourilor de afişaj, a firmelor şi a reclamelor 

16 lei pentru 

fiecare mp de 

suprafață 

ocupată de 

construcție 

 

 

10,40 

18 lei pentru 

fiecare mp de 

suprafață 

ocupată de 

construcție 

IV. Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor privind 

lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 

publice de apă, gaze, termice, energie electrică, 

telefonie şi televiziune prin cablu 

 

26 lei pentru 

fiecare racord 

10,40  

29 lei pentru 

fiecare racord 

V. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de 

către structurile de specialitate din cadrul 

Consiliului Judeţean 

 

30 lei 

 

10,40 

 

33 lei 

VI. Taxa pentru eliberarea avizului Comisiei Județene 

de Amenajarea Teritoriului și Urbanism 

30 lei  30 lei 

VII. Taxă pentru eliberarea avizului structurii de 

specialitate la autorizația de construire  

10% din 

valoarea taxei pt 

eliberarea 

autorizației de 

construire dar 

nu mai puțin de 

30 lei 

 10% din 

valoarea taxei pt 

eliberarea 

autorizația de 

construire dar  

nu mai puțin de 

30 lei 



 

 

VIII. Taxă specială de urgență pentru eliberarea 

autorizației de construire/desființare în termen de 

maxim 5 zile lucratoare 

 

600 lei 

  

600 lei 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

CONTRAVENȚIE Valori în vigoare 

pentru anul 2024 

 

Indice 

inflație 

2023 

(%) 

Valori valabile pentru 

anul  2025 

 

  Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

 Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

I. a) depunerea peste termen a 

declarațiilor de impunere prevăzute 

la art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11) 

din Legea 227/2015 privind Codul 

Fiscal 

 

De la 94 

lei la 377 

lei 

 

Se 

majorează 

cu 300% 

 

 

10,40 

 

De la 104 

lei la 416 

lei 

 

Se 

majorează 

cu 300% 

II. b) nedepunerea declarațiilor de 

impunere prevăzute la art. 474 alin. 

(7)  lit. c), alin. (11) din Legea 

227/2015 privind Codul Fiscal. 

 

 

 

De la  

373 lei la 

939 lei 

 

 

 

Se 

majorează 

cu 300% 

 

 

 

 

10,40 

 

 

 

De la 412 

lei  la 

1.037 lei 

 

 

 

Se 

majorează 

cu 300% 
III.  c) Necomunicarea informațiilor și 

a documentelor de natura celor 

prevăzute la art 494 alin. (12) din 

Legea 227/2015 privind Codul 

Fiscal, în termen de 15 zile 

lucrătoare de la data primirii 

solicitării 

 

 

Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor următoarele:  

 

1) certificatele, avizele și autorizațiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, văduve de 

război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război;  

2) certificatele, avizele și autorizațiile ai căror beneficiari sunt persoanele prevăzute la art. 1 al 

Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice 

de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori 

constituite în prizonieri, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a persoanelor fizice 

prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 

martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 189/2000, republicată 

cu modificările și completările ulterioare;  

3) certificatele de urbanism și autorizațiile de construire pentru lăcașuri de cult sau construcții-

anexă;  

4) certificatele de urbanism și autorizațiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau 

reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparțin domeniului public al statului;  

5) certificatele de urbanism și autorizațiile de construire pentru lucrările de interes public 

național, județean sau local;  

6) certificatele de urbanism și autorizațiile de construire, dacă beneficiarul construcției este o 

instituție publică;  

7) autorizațiile de construire pentru autostrăzile și căile ferate atribuite prin concesionare, 

conform legii;  



 

 

8) certificatele de urbanism și autorizațiile de construire, dacă beneficiarul construcției este o 

instituție sau o unitate care funcționează sub coordonarea Ministerului Educației sau a Agenției 

Națională pentru Sport;  

9) certificat de urbanism sau autorizație de construire, dacă beneficiarul construcției este o 

fundație înființată prin testament, constituită conform legii, cu scopul de a întreține, dezvolta și ajuta 

instituții de cultură națională, precum și de a susține acțiuni cu caracter umanitar, social și cultural;  

10) certificat de urbanism sau autorizație de construire, dacă beneficiarul construcției este o 

organizație care are ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unități specializate care 

asigură găzduire, îngrijire socială și medicală, asistență, ocrotire, activități de recuperare, reabilitare și 

reinserție socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum și pentru alte 

persoane aflate în dificultate, în condițiile legii;  

11) certificat de urbanism sau autorizație de construire, în cazul unei calamități naturale.  

 12) lucrări de întreținere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere în valoare a 

monumentelor istorice astfel cum sunt definite în Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, republicată, cu modificările ulterioare, datorate de proprietarii persoane fizice care realizează, 

integral sau parțial, aceste lucrări pe cheltuială proprie;  

13) lucrări destinate păstrării integrității fizice și a cadrului construit sau natural al 

monumentelor istorice definite în Legea nr. 422/2001, republicată, cu modificările ulterioare, finanțate 

de proprietarii imobilelor din zona de protecție a monumentelor istorice, în concordanță cu 

reglementările cuprinse în documentațiile de urbanism întocmite potrivit legii;  

14) lucrări executate în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru 

reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

15) lucrări executate în zone de regenerare urbană, delimitate în condițiile Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, lucrări în care se 

desfășoară operațiuni de regenerare urbană coordonate de administrația locală, în perioada derulării 

operațiunilor respective.  

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV, 

             Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

                                                                                  Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. _______/ 2024 

 

 

 

Taxe speciale pentru identificrea documentelor din arhivă și pentru 

eliberarea de copii ale documentelor existente în arhivă 

 

 

   

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE TAXĂ 2025 

 

1. Taxă specială pentru identificarea documentelor din arhivă 30 lei/document 

2. Taxă specială pentru eliberarea de copii ale documentelor 

existente în arhivă 

 

 - Format A4 5 lei/fila 

 - Format A3 7 lei/fila 

 

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV, 

             Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 

 



 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ  

                                                                 Anexa nr. 3 la Hotărârea nr._______/2024  

 

 

 

Taxă specială pentru multiplicarea documentelor privind informațiile de interes public 

 

 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE TAXĂ 

2025 

1 Taxă specială pentru multiplicarea documentelor 

privind informațiile de interes public 

1 leu/fila 

   

 

 

     Scutiri de la plata taxelor speciale pentru multiplicarea documentelor privind informatiile de 

interes public :  

 

 1) veteranii de război, văduvele de război și văduvele necăsătorite ale veteranilor de război;  

2) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 

precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare, și persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu 

începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 189/2000;  

 3) instituțiile sau unitățile care funcționează sub coordonarea Ministerului Educației sau a Agenției 

Naționale pentru Sport;  

 4) fundațiile înființate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreține, dezvolta și 

ajuta instituții de cultură națională, precum și de a susține acțiuni cu caracter umanitar, social și cultural;  

 5) organizațiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unități specializate 

care asigură găzduire, îngrijire socială și medicală, asistență, ocrotire, activități de recuperare, reabilitare 

și reinserție socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum și pentru alte 

persoane aflate în dificultate, în condițiile legii;  

 6) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate și 

reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de 

invaliditate.  

 

 

 

   

          DIRECTOR EXECUTIV, 

                   Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

                                                                             Anexa nr. 4 la Hotărârea nr. ______ /2024 

 
Taxe speciale de vizitare și funcționare a Muzeului Olteniei 

 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE 

TAXĂ 2025 

 

1 Taxă vizitator individual sau organizați în grupuri, 

adult/secție muzeu 

10 lei/persoană 

2 Taxă vizitator individual sau în grupuri organizate, 

pensionari/secție muzeu 

3 lei/persoană 

3 Taxă ghidaj pentru vizitatori adulți, organizați în grupuri 

(minim 15 persoane), la cerere/secție muzeu 

40 lei/grup 

4 Taxă specială pentru filmări (lei/oră) 200 lei/oră 

5 Taxă specială pentru utilizarea temporară a sălilor de 

conferință sau a altor spații din muzeu de către persoane 

fizice sau juridice (lei/oră) 

 

150 lei/oră 

6 Taxă de participare/publicare la Conferința Internațională 

”Muzeul și Cercetarea Științifică”, Secția de Științele Naturii 

(lei/participant) 

 

360 lei 

 

 

 Scutiri și facilități la plata taxelor de vizitare și funcționare la Muzeului Olteniei: 

 

1) Sunt scutite toate persoanele cu vârsta de până la 18 ani, inclusiv persoanele care au 

depășit vîrsta de 18 ani până la terminarea cursurilor liceale (nu mai mult de 20 ani); 

  2) Ghizi/profesori însoțitori de grup, eroi ai Revoluției din Decembrie 1989, persoane cu 

dizabilități și însoțitorii acestora, membrii ICOM (International Council of Museums), personal de 

specialitate/pensionari din muzee, angajați din Ministerul Culturii, individual sau organizați în 

grupuri, cu sau fără ghidaj; 

3) Veteranii de război, văduvele de război și văduvele necăsătorite ale veteranilor de 

război; 

4) Persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 

martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu 

modificările ulterioare republicat, cu modificările și completările ulterioare, și persoanele fizice 

prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi 

persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 

1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

5) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 

invaliditate și reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor 

încadrați în gradul I de invaliditate; 

6)  Ghidaj gratuit pentru grupuri organizate de pensionari (minim 15 persoane), elevi,  

preșcolari, studenți, ghizi/profesori însoțitori de grup, veterani de război, eroi ai Revoluției din 

Decembrie 1989, persoane cu dizabilități și însoțitorii acestora, copii instituționalizați, elevii și 

studenții etnici români, din afara granițelor României, bursieri ai Statului Român,; 

 

         DIRECTOR EXECUTIV, 

                   Marian MECU                                                                                   Întocmit, 

                                                                                                           Liviu MIHĂILESCU   



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                              

                                                                                   Anexa nr. 5 la Hotărârea nr.  ____  /2024  

 

 

Taxe speciale de vizitare și funcționare a Muzeului de Artă 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

DENUMIRE TAXĂ 

VALOARE 

TAXE  2025 

 Fără Ghidaj  

1. Taxă specială vizitare muzeu individual adulți 15 lei 

2. Taxă specială vizitare muzeu elevi și preșcolari Gratuit 

3. Taxă specială vizitare muzeu studenți, pensionari 10 lei 

4. Taxă specială vizitare muzeu grup adulți (peste 12 persoane) 10 lei 

5. Taxă specială vizitare muzeu grup pensionari (peste 12 persoane) 8 lei 

  Cu Ghidaj  

6. Taxă specială ghidaj limba română 100 lei 

7. Taxă specială ghidaj limbi străine (engleză, franceză, italiană) 150 lei 

8. Taxă specială ghidaj limba română (grupuri peste 20 persoane) Gratuit 

9. Taxă specială ghidaj limbi străine (engleză, franceză, italiană), grupuri 

peste 20 persoane 

Gratuit 

 Alte taxe  

10. Taxă specială pentru sesiune foto (Luni-Vineri) – 20 min 300 lei 

11. Taxă specială pentru sesiune foto (Sâmbătă-Duminică) – 20 min 400 lei 

12. Taxă specială pentru închiriere Sala Oglinzilor / oră 800 lei 

13. Taxă specială pentru închiriere spațiu Centrul Constantin Brâncuși  / oră 800 lei 

14. Taxa închiriere Sala Oglinzilor și holuri anexe în afara spațiului 

expozițional și a operelor de artă expuse pentru filmari ce urmeaza a fi 

distribuite în scop comercial pe canale media (videoclipuri, documentare, 

etc) /zi 

4.000 lei 

15. Taxă specială pentru organizare evenimente culturale în parteneriat cu 

Muzeul de Artă 

Gratuit 

   

Scutiri și facilități de la plata taxei de vizitare a Muzeului de Artă : 

 

  1) Sunt scutite toate persoanele cu vârsta de până la 18 ani, inclusiv persoanele care au 

depășit vârsta de 18 ani până la terminarea cursurilor liceale (nu mai mult de 20 ani); 



 

 

  2) Ghizi/profesori însoțitori de grup, eroi ai Revoluției din Decembrie 1989, persoane cu 

dizabilități și însoțitorii acestora, membrii ICOM (International Council of Museums), personal de 

specialitate/pensionari din muzee, angajați din Ministerul Culturii, individual sau organizați în 

grupuri, cu sau fără ghidaj; 

3) Veteranii de război, văduvele de război și văduvele necăsătorite ale veteranilor de 

război; 

4) Persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 

martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu 

modificările ulterioare republicat, cu modificările și completările ulterioare, și persoanele fizice 

prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi 

persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 

1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

5) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 

invaliditate și reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor 

încadrați în gradul I de invaliditate; 

 

 

                 DIRECTOR EXECUTIV, 

                          Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

                                                                              Anexa nr. 6 la Hotărârea nr. _______ /2024  

  

 

Taxe speciale de vizitare a Muzeului Cărții și Exilului Românesc și pentru alte 

 servicii prestate de către Biblioteca Județeană Alexandru și Aristia Aman 

 

    

Nr. 

crt. 

DENUMIRE TAXE VALOARE 

TAXE 2025  

1 Taxă specială de vizitare Muzeu fără ghidaj 10 lei/pers 

2 Taxă specială de vizitare Muzeu studenți și pensionari fără ghidaj 5 lei/pers 

3 Taxă specială de vizitare Muzeu preșcolari și elevi fără ghidaj Gratuit  

4 Taxă specială pentru filmări  200 lei/h 

5 Ghidaj în lb. română Muzeul Cărții și Exilului Românesc 40 lei/ grup   

(sau pers) 

6 Ghidaj în lb. engleză/franceză Muzeul Cărții și Exilului Românesc 40 lei/ grup  

(sau pers) 

7 Audioghid la cerere gratuit 

8 Taxă închiriere sală bibliotecă/muzeu  pentru lansări de carte sau alte 

evenimente culturale 

200 lei/h 

9 Taxă închiriere videoproiector, laptop, plasma, etc 200 lei/h 

10 Listare pagină format A4 1 lei /pag 

11 Listare pagină format A3 2 lei/pag 

12 Listare din program Legis 1 lei/pag 

13 Tehnoredactare A4 2 lei/pag 

14 Multiplicare pagină format A4 1 lei/pag 

15 Multiplicare pagină format A3 2 lei/pag 

16 Legare arc 16 lei/buc  

17 Laminare pagină format A4 1,5 lei/pag 

18 Scanare pagină format A4, salvare stick memorie/transmitere pe email 1 lei/pag 

19 Scanare pagină format A3, salvare stick memorie/transmitere pe email 2 lei/pag 

20 Inscripționare CD/DVD – cu respectarea Legii privind drepturile de autor 3 lei/buc 

 



 

 

   Scutiri și facilități de la plata taxei de vizitare a Muzeului Cărții și Exilului Românesc 

Craiova: 

 

 1) Sunt scutite toate persoanele cu vârsta de până la 18 ani, inclusiv persoanele care au depășit 

vârsta de 18 ani până la terminarea cursurilor liceale (nu mai mult de 20 ani); 

 2) Ghizi/profesori însoțitori de grup, eroi ai revoluției din decembrie 1989, persoane cu dizabilități 

și însoțitorii acestora, membrii ICOM (International Council of Museums), personal de 

specialitate/pensionari din muzee, angajați din Ministerul Culturii, individual sau organizați în grupuri, cu 

sau fără ghidaj; 

3) Veteranii de război, văduvele de război și văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

4) Persoanele prevăzute la art.1 al decretului-lege nr.188/1990 privind acordarea unor drepturi  

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 

precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare și persoanele fizice prevăzute la art.1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu 

începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr.189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

 5) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate la gradul I de invaliditate și 

reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de 

invaliditate. 

 

 

 

            DIRECTOR EXECUTIV, 

                    Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ  

                                                                                    Anexa nr. 7 la Hotărârea _______ /2024 

 

Taxa unică de vizitare a Muzeelor din subordinea Consiliului Județean Dolj 

 

Nr.  

Crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE TAXĂ 

2025 

 

 

1. 

Taxa unică de vizitare a Muzeelor din 

subordinea Consiliului Județean Dolj  

 

15 lei/ persoană 

 

 

Taxa unică de vizitare a Muzeelor din subordinea Consiliului Județean Dolj este valabilă pentru 

vizitarea următoarelor obiective: 

- Muzeul Olteniei - Secția de Istorie Craiova str. Madona Dudu nr. 14 

- Muzeul Olteniei - Secția de Științele Naturii Craiova, str. Popa Șapcă nr. 4 

- Muzeul Olteniei - Secția de Etnografie, Craiova, str. Matei Basarab, nr. 16 (Casa Băniei) 

- Muzeul Olteniei - Cula de la Cernătești, Dolj 

- Muzeul Olteniei - Cula de la Brabova, Dolj 

- Muzeul de Artă – Craiova str. Unirii nr. 15 

- Muzeul Cărții și Exilului Românesc – Craiova, str. 24 Ianuarie 

 

Scutiri și facilități la plata taxei speciale : 

 

1) Sunt scutite toate persoanele cu vârsta de până la 18 ani, inclusiv persoanele care au depășit vârsta 

de 18 ani până la terminarea cursurilor liceale (nu mai mult de 20 ani); 

  2) Ghizi/profesori însoțitori de grup, eroi ai Revoluției din Decembrie 1989, persoane cu dizabilități 

și însoțitorii acestora, membrii ICOM (International Council of Museums), personal de 

specialitate/pensionari din muzee, angajați din Ministerul Culturii, individual sau organizați în grupuri, cu 

sau fără ghidaj; 

3) Veteranii de război, văduvele de război și văduvele necăsătorite ale veteranilor de război; 

4) Persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, privind acordarea unor drepturi 

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum 

şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările ulterioare republicat, 

cu modificările și completările ulterioare, și persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului 

nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în 

România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

5) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate și 

reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de 

invaliditate; 

 

 

 

                         DIRECTOR EXECUTIV, 

                                  Marian MECU                                                            Întocmit,  

                                                                                                           Liviu MIHĂILESCU 



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ  

                                                                                  Anexa nr. 8 la Hotărârea nr.  ________ /2024 

 

 

Taxe speciale de școlarizare la Școala Populară de Arte și Meserii ”Cornetti” 

 

 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE TAXĂ  

2025 

1. Taxe de școlarizare pentru toate disciplinele de studiu 

predate 

500 lei 

2. Taxă de înscriere la examenul de admitere 40 lei 

3. Taxă eliberare diplomă absolvire 80 lei 

 

Taxe speciale de funcționare a Secției 

ANSAMBLU DE DANS POPULAR „MARIA TĂNASE” 

 

Nr. 

Crt. 

Pachet Durată VALOARE TAXĂ  

2025 

1. 4 perechi de dansatori 20 - 30 minute 2.000 lei 

30 - 40 minute 4.000 lei 

40 – 60 minute 6.000 lei 

2. 6 perechi de dansatori 20 - 30 minute 3.000 lei 

30 - 40 minute 5.000 lei 

40 – 60 minute 7.000 lei 

3. 8 perechi de dansatori 20 - 30 minute 4.000 lei 

30 - 40 minute 6.000 lei 

40 – 60 minute 8.000 lei 

4. 10 perechi de dansatori 20 - 30 minute 5.000 lei 

30 - 40 minute 7.000 lei 

40 – 60 minute 9.000 lei 

5. Piesă de teatru  60 – 90 minute 2.500 lei 

 

 Scutiri și facilități de la plata taxelor de școlarizare la Școala Populară de Arte și 

Meserii ”Cornetti”: 

1) Elevii cu cerințe educaționale speciale ai secțiilor externe din școlile și liceele speciale  

din Craiova sunt scutiți de orice fel de taxă. 

2) Copii salariaților înscriși la cursurile școlii sunt scutiți de taxa de școlarizare. 



 

 

3) Pentru disciplinele teoretice predate în școală nu se percepe taxă de școlarizare, aceste  

discipline fiind studiate complementar. 

4) Pentru secțiile externe din județ, indiferent de disciplina de studiu, elevii înscriși sunt  

scutiți de taxa de școlarizare și de taxa de înscriere, contravaloarea taxelor de frecvență fiind 

acoperită într-un procent de 50% /taxă anuală /elev de către Consiliul Local /Primăria / școala 

comunei/orașului cu care se va încheia un protocol de colaborare pentru fiecare an școlar. 

                                                             

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV, 

                      Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 

 



 

 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

                                                                                           Anexa nr. 9 la Hotărârea nr. ________ /2024 

  

   

Taxă specială pentru eliberarea de copii ale actelor existente în arhiva 

Direcției Județeane de Servicii Publice și Utilități Dolj 

 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE 

TAXĂ 

2025 

1. Taxă specială pentru identificarea documentelor în arhivă 30 lei/ 

document 

2. Taxă specială pentru eliberarea de copii ale actelor existente în arhiva Direcției 

Județeane de Servicii Publice și Utilități Dolj 

 

 - Format A4 5 lei/filă 

 - Format A3 7 lei/filă 

3. Taxă specială pentru eliberarea adeverințelor din care să rezulte că prețul 

immobilului ce a făcut obiectul unui contract de vânzare-cumpărare a fost 

achitat integral  

30 lei/ 

adeverință 

4. Taxă specială pentru eliberarea adeverințelor din care să rezulte îndreptarea 

unei erori materiale existente sau omisiunea dintr-un act de vânzare-cumpărare  

30 lei/ 

adeverință 

5. Taxă specială pentru realizarea de copii de pe documentele care constituie 

informații de interes public create și/sau gestionate de D.J.S.P.U. Dolj 

 

 - Format A4 3 lei/filă 

 - Format A3  5 lei/filă 

 

 

Scutiri de la plata taxei speciale pentru eliberarea de copii ale actelor existente în arhiva 

Direcției Județeane de Servicii Publice și Utilități Dolj: 

 

1) veteranii de război, văduvele de război și văduvele necăsătorite ale veteranilor de război; 

2) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 

precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare, și persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu 

începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

3) fundațiile înființate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreține, dezvolta 

și ajuta instituții de cultură națională, precum și de a susține acțiuni cu caracter umanitar, social și 

cultural; 

4) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate și 

reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de 

invaliditate. 

 

 

              DIRECTOR EXECUTIV, 

                       Marian MECU                                                                              Întocmit, 

                                                                                                Liviu MIHĂILESCU   



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ       

                                                                                 Anexa nr. 10  la Hotărârea nr.______/2024 

 

 

Taxele speciale de parcare la RA Aeroportul Internațional Craiova 

 

 

Nr. 

Crt. 

Interval de timp (unitatea minimă de timp 

pentru taxare individuală este ora) 

VALOARE TAXĂ   

2025 

1. 1-5 ore 3 lei/oră 

2. 5-8 ore 20 lei/interval 

3. 8-12 ore 30 lei/interval 

4. 12-24 ore 40 lei/interval 

5. 7 zile 150 lei 

6. 1 lună 350 lei 

7. Pentru pierderea tichetului de parcare 100 lei 

 

 

Nr. 

Crt. 

INSTITUȚIA/FIRMA ABONAMENT 

Lunar Anual 

1. SRI, Poliția Transporturi, Autoritatea 

Vamală Română, Poliția de 

Frontieră, DSNA 

250 lei/loc de 

parcare 

2.000 lei/loc de 

parcare 

2. Reprezentanții societăților 

comerciale care își desfășoară 

activitatea în incinta RA Aeroportul 

Internațional Craiova 

 

250 lei/loc de 

parcare 

 

2.000 lei/loc de 

parcare 

3. Firmele rent-a-car care au deschis 

punct de lucru în interiorul 

Aeroportului Internațional Craiova 

500 lei/loc de 

parcare 

5.000 lei/loc de 

parcare 

4. Firmele rent–a-car care nu au deschis 

punct de lucru în interiorul 

Aeroportului Internațional Craiova 

1.250 lei/loc de 

parcare 

10.000 lei/loc de 

parcare 

 

 

 

 

 

          DIRECTOR EXECUTIV, 

                   Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

                                                                                  Anexa nr. 11 la Hotărârea nr. _____ 2024 

 
Taxe speciale pentru activitățile de stare civilă și evidență a persoanelor 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE 

TAXĂ 

2025 

1. Taxă contravaloare carte de identitate 7 lei 

2. Taxă contravaloare carte de identitate provizorie 1 leu 

3. Taxă furnizare date cu caracter personal 1 leu/ 

informație 

4. Taxă pentru analiza cererii de soluționare a unor cazuri deosebite care impun 

celeritatea eliberării actului de identitate în termen de 2 zile lucrătoare de la data 

înregistrării cererii conform art.14^1, alin.1 din OUG 97/2005 privind evidența, 

domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor români 

 

100 lei 

5. Taxă de urgență pentru furnizarea datelor cu caracter personal din RNEP în 

termen de 2 zile lucrătoare 

75 lei 

6. Taxă preluare cerere și emitere carte de identitate provizorie în termen  de o zi 

lucrătoare de la data înregistrării cererii 

50 lei 

7. Taxă preluare cerere pentru stabilirea vizei de reședință  și eliberarea acesteia în 

termen de o zi lucrătoare de la înregistrarea cererii 

50 lei 

8. Taxă de deplasare la domiciliul persoanei, fotografierea, prelucrarea actelor și 

înmânarea Cărții de identitate în 3 zile lucrătoare de la data înregistrării solicitării 

200 lei 

9. Taxă de urgență pentru eliberarea în termen de 2 zile lucrătoare a certificatelor 

privind domiciliul înregistrat în RNEP și a formularelor standard multilingve 

150 lei 

10. Taxă pentru avizarea transcrierii în registrele de stare civilă române a 

certificatelor de stare civilă ale cetățenilor români, întocmite de autoritățile 

străine, în termen  de 2 zile lucrătoare de la data înregistrării documentației la 

D.P.C.E.P. Dolj 

 

300 lei 

11. Taxă pentru procesarea și analiza dosarului în vederea soluționării cererii de 

schimbare a numelui și/sau prenumelui pe cale administrativă în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data înregistrării documentației  la D.P.C.E.P. Dolj 

 

500 lei 

12. Taxă pentru eliberarea certificatelor/extraselor multilingve de stare civilă în 

termen de 2 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii 

100 lei 

13. Taxă pentru înscrierea modificărilor intervenite în statutul civil al persoanei sau 

cu privire la nume ori ca urmare a rectificării actelor de stare civilă, produse în 

străinătate,  în termen de 2 zile lucrătoare de la data înregistrării documentației la 

D.P.C.E.P. Dolj 

 

200 lei 

14. Taxă pentru analiza dosarului în vederea soluționării cererii de rectificare a 

actelor de stare civilă, în termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării 

documentației la D.P.C.E.P. Dolj 

 

300 lei 

 

 

                 DIRECTOR EXECUTIV, 

                            Marian MECU 

                                                                                    Întocmit, 

                                                                                    Liviu MIHĂILESCU   

 

 




